
Headache Master School Japan 2024 

HMSJ 2024 Spring Semester Hiroshima 

 

HMSJ 2024 Spring Semester Hiroshima 実行委員長：山脇 健盛 

広島中央保健生活協同組合 福島生協病院 脳神経内科 

 

 開催のご案内 

 

 本年の「HMSJ 2024 Spring Semester: Hiroshima: Headache Master School Japan 2024」を以下

の要領で開催しますのでご案内申し上げます。 

  HMSJ （Headache Master School Japan）は、日本頭痛学会の教育プログラムとして、頭痛医学

の基礎と最新の情報を学べるセミナーを目指し 2014 年より開催して参りましたが、毎回定員を上

回る受講申込みがあり、回を重ねるごとに活気に満ちた充実した会となっております。 

 わが国の医療の均霑化が求められているなかで HMSJ は「頭痛診療の均霑化」を目的として全

国各地で開催してまいりました。2020 年からはじまったコロナ禍の影響により昨年春まで Web 形

式で開催しておりましたが、昨年秋は沖縄県那覇市にて 3 年ぶりに現地開催で行うことができまし

た。遠方にも拘らず多くの方に現地参加いただき、久しぶりに活気溢れるセミナーを行うことができ

ました。今回も前回同様ハイブリッド形式で開催いたしますが、できれば是非多くの方に広島にお

越しいただき現地参加いただければと思います。もちろん Web での参加も大歓迎です。 

 プログラム集等の準備の都合上、締め切り期日後のお申込みはお断りする場合もございますの

で、受講を希望される方は期日までにご応募下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 

日 時：令和 6 年（2024 年）6 月 23 日（日）8 時 55 分～16 時 30 分（予定） 

       ※全日程の視聴記録が後日ポストテストの受験対象者の条件を満たします。 

開催形式：ハイブリッド開催（現地+Ｗｅｂ） 

      現地会場  エールエール A 館  （2024 年 4 月オープン） 

              広島市南区松原町 9-1 エールエール A 館 6F（広島駅南口 向かい側） 

募 集 数 ：①現地参加  先着希望者 100 名  

       ②Ｗｅｂ参加  無制限（但し申込み締め切り後のお申込はお断りいたします）  

募集期間：2024 年 3 月 22 日（金）から 5 月 24 日（金）まで（締め切り厳守）  

受 講 費 ：￥20,000（事前振込） 

 



 

 

 

HMSJ 2024 Spring Semester Hiroshima 実行委員長：山脇 健盛 

                         （広島中央保健生活協同組合 福島生協病院 脳神経内科） 

主 催：一般社団法人 日本頭痛学会  

ホームページ：http://hmsj2024-1.umin.jp （2024 年 2 月下旬 開設予定） 

プログラム：ホームページをご参照ください 

 

受講申込方法： 

ホームページの受講申込専用フォームよりお申込みください。受付確認後に 1 週間経っても運営

事務局からご案内のメールが届かない場合はお問い合わせ下さい。申込期間締め切り後の参加

登録の取り消しは原則、お断りさせて頂きます。また、締め切り前でもご入金後のキャンセルは、承

ることができませんので予めご了承ください。 

 ※ご入金前に日程を確認し交通の手配（沖縄への参加）が可能かどうか必ずご確認ください。 

 

※日本頭痛学会未入会の方は入会手続きが必要となります。 

日本頭痛学会事務局 入会案内はこちら（https://www.jhsnet.net/nyukai.html） 

◎ HMSJ と学術総会時の教育セミナーを 1 回ずつ受講した場合、頭痛専門医の受験資格である

教育認定病院での診療歴１年分と認められます。HMSJ はプログラム全日程に出席するとともに、

ポストテストに合格する必要があります。  

◎ HMSJは専門医の受講も歓迎です。全日程に出席し、ポストテストに合格した場合、更新のため

の生涯教育 10 単位が与えられます。  

◎その他詳細については日本頭痛学会ホームページ

（http://www.jhsnet.org/information/20160112_info.htm）をご覧下さい。 

 

一般社団法人 日本頭痛学会  

代表理事 竹島 多賀夫 

教育関連委員会委員長 寺山 靖夫 

 

お問い合わせ：  

日本頭痛学会事務局 jhs-office@shunkosha.com FAX：03-5291-2176 

HMSJ 2024 運営事務局 hmsj-office@yamada-planning.co.jp  FAX：019-635-6011 


